
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA POLÍTICAS SOCIAIS E DESPORTIVAS-CPLPSD

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITAÓTORIO Nº 10/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 –  CPLPSD - BB - 864609. Objeto Nat.: Compras
Objeto Desc: Aquisição dos materiais médico–hospitalares (sistemas fechados traqueais) - 02 (dois) lotes, visando serem utilizados
no enfrentamento da COVID-19 na rede municipal de saúde da Secretaria de Saúde da Prefeitura da Cidade do Recife Empresa habil-
itada e declarada vencedora: HOSPMED COMÉRCIO EIRELI- EPP, CNPJ Nº 18.224.182/0001-40, para o lote 02,  com o valor de
R$ 4.999,40  (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos). Lote 01 (Hum) Fracassado. Recife, 12 de maio
de 2021. - Genivaldo Cristovão de Souza – Pregoeiro.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS
DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE DECISÃO DE REVOGAÇÃO 
Processo Licitatório nº 004/2021 – Pregão Eletrônico nº 004/2021 – BB nº 864.347. REVOGO, nos termos da Portaria nº 091, de
22 de fevereiro de 2021, os lotes 17; 25; 26; 27; 28; 29; 34, do Processo acima identificado, cujo objeto é o Registro de Preços, com
validade de 12 (doze) meses, para aquisição de materiais médico–hospitalares – 34 (trinta e quatro) lotes com 34 (trinta e quatro) itens,
visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Recife, de acordo com o Termo de Referência anexo ao Edital, coorde-
nado pela Comissão Permanente de Licitação de Materiais – CPLM, consoante o teor da Comunicação Interna nº 359/2021, da
Assistência Farmacêutica do Recife – Secretaria de Saúde do Município – com fulcro no disposto no art. 49 da Lei nº 8.666/93 e nas
razões presentes na Manifestação elaborada pela Unidade Jurídica de Licitações, Manifestação/UNIJUR/GGLIC/SELIC/SEPLAGTD nº
21/2021. Recife, 12/05/2021. Marcos Antônio da Silva. Gerente Geral de Licitações.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Cumprindo o que dispõe o Art. 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, a Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação
Digital da Prefeitura do Recife torna público que reconhece e ratifica a Inexigibilidade de Licitação n° 004/2021, cujo objeto é
a contratação de um curso de 24 horas sobre gerenciamento de projetos para 03 turmas, bem como um curso de 10 horas com temas
de gerenciamento de projetos voltados à alta gestão para 02 turmas, totalizando 104 (cento e quatro) inscrições, que será realizado
pela REGIONAL PERNAMBUCO DO PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE - PMI-PE, inscrita no CNPJ sob o nº 05.657.814/0001-
17, e terá sua carga horária distribuída em 04 (quatro) semanas, tendo início a partir do dia 17 de maio de 2021, na cidade do Recife,
no valor global de R$ 27.148,00 (vinte e sete mil, cento e quarenta e oito reais). Ratifico a Inexigibilidade de Licitação de acordo com
o que dispõe o art. 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente justificada nos autos do processo, cujos recursos necessários
ao atendimento da despesa correrão através da Dotação Orçamentária: 3101.04.128.2.160.2.100.3.3.90.39 - Fonte: 122 ou 322.
Recife, 07 de Maio de 2021. Carolina Loyo - Gerente Geral Administrativa e Financeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS /GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/CPLSSA

resultado FINAL
processo licitatório nº 007/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2021 – CPLSSA. LICITAÇÃO BB Nº 857723 – OBJETO:
Registro de Preços com validade de 12 (doze) meses, para aquisição de material médico hospitalar (lençol, luvas, máscaras, malhas
e pinças), com 31 (trinta e um) lotes, para atender as necessidades Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Foram declaradas
vencedoras as empresas: MT COMERCIAL MEDICA LTDA- CNPJ Nº 07.946.534/0001-54,  para os lotes 01 e 09, com os valores
totais de R$ 156.000,00 e R$ 52.000,00, respectivamente; M.TESTA CONFECCAO - CNPJ Nº 23.829.339/0001-09,  para os lotes 07
e 15, com os valores totais de R$ 240.000,00 e R$ 80.000,00, respectivamente; IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORT E COM
DE PRODUTOS HOSPITALAR - CNPJ Nº 30.597.921/0001-44, para o lote 20, com o valor total de R$ 17.600,00; MEDVIDA DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR - CNPJ Nº 06.132.785/0001-32, para os lotes 21 e 30, com os valores totais de
R$ 16.970,00 e R$ 8.840,00, respectivamente; PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA - CNPJ Nº 09.210.219/0001-90, para
o lote 28, com o valor total de R$ 15.900,00; FOXMED MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº
24.994.990/0001-99, para os lotes 17, 18, 23 e 24 como valores totais de R4 2.100,00, R$ 5.076,00, R$ 1.750,00 e R$ 726,75, respec-
tivamente. INJEMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME - CNPJ Nº 28.145.496/0001-00, para o lote 26, com o valor total de
R$ 28.440,00.  Restaram FRACASSADOS os lotes 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 22, 25 27,  29 e 31. Recife,
12 de maio de 2021. Mabel José da Fonseca - Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS /GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/CPLSSA

resultado FINAL
processo licitatório nº 015/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2021 – CPLSSA. LICITAÇÃO BB Nº 863115 – OBJETO:
Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para aquisição de material médico hospitalar, 37 (trinta e sete) lotes, para aten-
der as necessidades Rede de Saúde da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Foram declaradas vencedoras as empresas:
DROGAFONTE LTDA - CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, para os lotes 02, 05 e 12 com os valores totais de R$ 130.500,00, R$
1.350.000,00 e R$ 450.000,00; CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - CNPJ Nº 08.674.752/0001-40, para o lote 03 com o valor total
de R$ 101.595,00; DIOMA PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 36.602.953/0001-77,  para os lotes 09 e 10
com os valores totais de R$ 48.000,00 e R$ 36.750,00; INJEFARMA CAVALCANTI E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº
09.607.807/0001-61,  para o lote  06, com o valor total de R$ 133.560,00; RS MED LTDA - EPP CNPJ Nº 03.840.189/0001-19, para
o lote 07, com valor total de R$ 84.262,50; MASTERMED COMERCIAL LTDA- EPP - CNPJ Nº 02.662.841/0001-90, para o lote 14,
com o valor total de R$ 28.000,00; PREVIX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA ME - CNPJ Nº 11.877.124/0001-76 para o lote 15 com
valor total de R$ 29.998,80; MT COMERCIAL MEDICA LTDA - CNPJ Nº 07.946.534/0001-54, para o lote 22, com o valor total de R$
6.880,00. Restaram FRACASSADOS os lotes: 01, 04, 08, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36 e 37. Recife, 12 de maio de 2021. Mabel José da Fonseca - Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS /GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/CPLSSA

resultado FINAL
processo licitatório nº 014/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – CPLSSA. LICITAÇÃO BB Nº 861982 – OBJETO: Registro
de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisições de Porta papéis toalhas, portas sabonetes líquido, Lixeiras para resídu-
os – 03 (três lotes), para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Foi  declarada vencedora a empre-
sa: JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ Nº 27.058.274/0001-98, para os lotes 01 e 03 R$ 24.985,00 e R$
3.090,00, respectivamente, restando o lote 02 FRACASSADO.   Recife, 12 de maio de 2021. Mabel José da Fonseca - Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS /GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/CPLSSA

resultado FINAL
processo licitatório nº 002/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2021 – CPLSSA. LICITAÇÃO BB Nº 853133 – OBJETO:
Registro de Preços com validade de 12 (doze) meses, para aquisição de medicamentos de uso veterinário, material hospitalar, far-
macológico e laboratorial, com 10 (dez) lotes, para atender as necessidades do Hospital Veterinário  da Secretaria Executiva dos
Direitos dos Animais. Foram  declaradas vencedoras as empresas: NORDESTE HOSPITALAR LTDA - CNPJ Nº 04.922.653/0001-89,
para os lotes 01, 03, 04, 06, 07 e 09,   com os valores totais de R$ 167.125,86, R$ 109.479,00, R$ 55.708,62, R$ 36.457,34, R$
10.408,10 e R$ 43.320,00, respectivamente; GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ Nº 10.782.385/0001-40, para os lote 02
e 05, com os valores totais de R$ 83.768,25 e R$ 27.922,75, respectivamente; MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
HOSPITALAR EIRELI - ME - CNPJ Nº. 06.132.785/0001-32, para o lote 10, com valor total de R$ 62.298,52. O lote 08 restou CAN-
CELADO. Recife, 12 de maio de 2021. Mabel José da Fonseca - Pregoeira.

SECRETARIA DE SAÚDE

ERRATA
Onde se lê:
TERMO DE RATIFICAÇÃO de INEXIGIBILIDADE
Reconheço e ratifico, nos termos do art. 43, inc. VI, da Lei nº. 8.666, de 1993, atualizada, a Inexigibilidade nº. 001/2021 do SAMU
192 Metropolitano do Recife, para aquisição de ELETRODOS para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Recife
(SAMU), no valor global de R$ 374.600,00 (trezentos e setenta e quatro mil, seiscentos reais), adjudicando seu objeto a empresa
Indumed Comércio, Importação e Exportação de Produtos Médicos LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.985.366/0001-20.
Recife, 13 de abril de 2021. Aristides Vitorino de Oliveira Neto Secretário Executivo de Regulação, Média e Alta Complexidade -
SERMAC - Secretaria de Saúde do Município do Recife - SESAU 

Leia-se:
TERMO DE RATIFICAÇÃO de INEXIGIBILIDADE
Reconheço e ratifico, nos termos do art. 43, inc. VI, da Lei nº. 8.666, de 1993, atualizada, a Inexigibilidade nº. 001/2021 do SAMU
192 Metropolitano do Recife, para aquisição de ELETRODOS para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Recife
(SAMU), no valor global de R$ 374.600,00 (trezentos e setenta e quatro mil, seiscentos reais), adjudicando seu objeto a empresa
Indumed Comércio, Importação e Exportação de Produtos Médicos LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.985.366/0003-91.
Recife, 13 de abril de 2021. Aristides Vitorino de Oliveira Neto Secretário Executivo de Regulação, Média e Alta Complexidade -
SERMAC  -  Secretaria de Saúde do Município do Recife - SESAU 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2021 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIAESPECIALIZADAEM ILUMINAÇÃO PÚBLICAPARAREALIZAÇÃO DE MANUTENÇAO PREVENTIVAE CORRETIVADO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ESPECIAL DO MUNICIPIO DE RECIFE EM POSTES COM ATÉ 12 METROS DE ALTURA. O valor
máximo admitido para esta licitação é de: R$ 2.766.826,80 (dois milhões, setecentos e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e seis reais e oiten-
ta centavos). Local e Data de abertura: EMLURB -Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av.
Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 02.06.2021, às 09:00 horas. Será facultado a participação em vídeo conferência na Plataforma
Google Meets devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do
edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão a disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/por-
talcompras/.  Recife, 12 de maio de 2021. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2020 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 018/2020 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, IMPLANTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E/OU RECAPEAMENTO DE VIAS EM CON-
CRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) DO SISTEMA VIARIO DA CIDADE  DO RECIFE EM LOTES: I, II,III e IV. O
Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do
Julgamento da Habilitação, foram declaradas INABILITADAS as licitantes: COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX – EIRELI E CON-
STRUTORA SAM LTDA e HABILITADAS as licitantes: LIDEMARC CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA, INSTTALE ENGEN-
HARIA LTDA, JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA, EMPERTEC EMPRESA PERNAMBUCANA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMER-
CIO EIRELI E AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA por atenderem as exigências previstas no Edital e no Projeto
Básico. Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea a, inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 12 de maio de 2021. Marco
Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

E R R A T A
A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB RETIFICA o AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2021 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021 BB 863982 – Objeto: Registro
de Preços para aquisição de embalagens para mudas de plantas, maderite resinado, pregos e papel toalha, para uso em diversas
áreas desta autarquia, divididos em 05 (cinco) lotes, publicado no Diário Oficial do Município do Recife no dia 11/05/2021 - Edição nº
066, na forma abaixo:
ONDE SE LÊ: LOTE 04 - BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI. – R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
LEIA-SE: LOTE 04 - AQUARELA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA ME. – R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Recife, 12 de maio de 2021.
Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
A Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, através da Secretaria Executiva de Inovação Urbana - SEIURB, vem por intermédio do seu
representante legal, considerando a Portaria Nº 012 - SEINFRA, de 13 de abril de 2021, tornar público que reconhece e ratifica a
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021, nos termos do artigo 25, da Lei nº 8.666/93. Objeto: prestação de serviços de artistas visuais
na modalidade grafite para o projeto "Colorindo o Recife", segundo critérios, termos e condições estabelecidos no Edital e em seus
anexos, conforme previsto no Processo de Credenciamento Nº 002/20217. Prazo de início e conclusão: Essa Inexigibilidade de
Licitação terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 12 de maio de 2021 e termo final o dia 11 de maio de
2022. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Infraestrutura/Secretaria Executiva de Inovação Urbana. Contratado: Jouse
Barata de Queiroz, inscrita no CPF sob o nº 010.854.654-38. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 5.000,00
(cinco mil reais). Dotação Orçamentária: 2001.15.451.2.160.2.191. Elemento de Despesa: 3.3.90.36; Fonte: 0100. Recife, 19 de abril
de 2021. Tullio Ponzi Netto - Secretário Executivo de Inovação Urbana.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO Nº 021/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de interpretação simultânea/consecutiva da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), para a Câmara Municipal do Recife. O
processo está suspenso, sine die, para adequação do Edital do Certame. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo,
nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE - Fone: (81) 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 12
de maio de 2021. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO Nº 059/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de locação de mão de obra qualificada, para os cargos de Fotógrafo, Supervisor de Imagens, Operador de Imagens e
Assistente Técnico para a Câmara Municipal do Recife. O processo está suspenso, sine die, para adequação do Edital do Certame.
Informações: Comissão de Licitação: Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE - Fone: (81) 3301-1263, no horário
de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 12 de maio de 2021. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da
Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE EDITAL
PROCESSO Nº 046/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em
Tecnologia da Informação para prestação de serviço de manutenção e suporte técnico da infraestrutura de servidores, sistemas
informatizados, ativos e serviços de rede corporativa para Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses. Valor esti-
mado: R$ 171.200,00 (cento e setenta e um mil e duzentos reais). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 09:00 horas do dia
26/05/2021. ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 26/05/2021 às 09:15 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 26/05/2021 às 09:30 horas. O
edital na íntegra encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº
131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE - Fone: (81) 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 12
de maio de 2021. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da Câmara Municipal do Recife

.
RESOLUÇÃO Nº 333/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, 
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar José Lopes de Souza, matrícula nº 104.869-4, do Cargo Comissionado de Diretor do Departamento de
Administração, símbolo EAC-VII, código 2003, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. Art. 2º. Nomear
José Henrique Marinho de Barros, no Cargo Comissionado de Diretor do Departamento de Administração, símbolo EAC-VII, códi-
go 2003, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros a partir de 10 de maio de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio
de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 334/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 25/2021 do Vereador Júnior Tércio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar Márcia Maria de Andrade, matrícula 105.661-1, do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-
GIII, código 3.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Júnior Tércio. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de
2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 335/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 0016/2021 e 0017/2021, do Vereador Osmar Ricardo,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar Rui Uchôa Calado, matrícula 105.875-4, do Cargo Comissionado de Supervisor Parlamentar, símbolo PLC-GIV, códi-
go 4.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Osmar Ricardo. Art. 2º Nomear Gilson Jerônimo Guimarães, no Cargo Comissionado
de Supervisor Parlamentar, símbolo PLC-GIV, código 4.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Osmar Ricardo. Art. 3º Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões da
Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 336/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 25/2021 e 26/2021, do Vereador Júnior Tércio,
RESOLVE
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Júnior Tércio, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)
105.661-1 Marcia Maria de Andrade 69,00 -
105.663-8 Jarmeson Gomes da Silva 132,00 201,00
105.657-3 Priscilla Leite Amorim 87,00 143,00
105.992-0 Raquel Ramá Vitória Rodrigues dos Santos 196,70 140,00
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 337/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 0016/2021 e 0017/2021, do Vereador Osmar Ricardo,
RESOLVE
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Osmar Ricardo, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)
105.875-4 Rui Uchôa Calado 70,00 -
106.088-0 Gilson Jerônimo Guimarães - 70,00
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

Ata Reunião da Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes.
Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos, através do sistema de Deliberação
Remota da Câmara Municipal do Recife, foi realizada a Reunião da Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes, desta Casa
Legislativa, com a presença da Vereadora Ana Lúcia, Presidente, Vereadora Cida Pedrosa, Vice Presidente, Vereador Hélio
Guabiraba, Membro Efetivo e o técnico da Câmara Municipal do Recife para viabilizar esta reunião. Ato contínuo, a Presidente da

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

Edição nº 067 - 13.05.2021 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 9


